kelas menengah yang sedang menanjak untuk menjadi perangkat sebuah kerajaan

duniawi.54

Mata rantai historis selanjutnya adalah pada awal abad ketiga Hijriyah di mana konsep

tentang al-Insa>n al-Ka>mil telah mengalami perkembangan yang lebih jauh. Salah satu di

antaranya adalah Abu Yazid al-Busthami (w. 261 H./874 M.) yang mengemukakan

gagasannya tentang al-Wali al-Ka>mil (wali paripurna). Wali paripurna, menurut al-

Busthami, mempunyai empat bagian, yaitu al-Awwal, al-Ākhir, al-Zhahir, dan al-Bathin.

Apabila seorang wali sudah fana’ dengan al-Zhahir, maka ia akan mendapatkan dan

baru (hadist), yang terbatas oleh ruang dan waktu. Dalam esensinya yang kedua ini

Muhammad berkedudukan sebagai putra ‘Abdullah serta menjadi nabi dan rasul.59

Setelah al-Busthami dan al-Hallaj, konsep manusia sempurna dikemukakan pula oleh

al-Hakim al-Tirmidzi (w. 320 H./932 M.). Term yang digunakan oleh al-Tirmidzi untuk

menunjuk manusia sempurna adalah dengan istilah khatm al-awlya’. Ia merupakan

sebutan bagi manusia yang telah mencapai ma’rifat yang sempurna tentang Tuhan dan

bahkan mendapatkan quwwah al-Ilahiyyah (daya keTuhanan).60 Al-Tirmidzi juga